
Universitatea Petrol-Gaze  din Ploieşti 
SENATUL UNIVERSITATII 

HOTĂRÂRE 

Nr.472 din 14.05.2009 

In baza prevederilor Legii Invăţământului Nr. 84/1995 republicată, ale Legii nr. 480/2006 privind   
modificarea şi completarea Legii Invăţământului Nr. 84/1995 republicată şi ale Cartei Universitare,  
În baza Statutului Personalului Didactic – Legea 128/1997, titlul 6,  

SENATUL Universităţii Petrol-Gaze din Ploieşti, întrunit la data de 14.05.2009 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Senatul Universitar aprobă numirea comisiilor de analiză asupra unor suspiciuni de plagiat 
prezentate în referatul nr.2334/11.05.2009, astfel: 
Comisia 1 (Mariana Brădac, Teachers’ Views of Science, Physics and Technology, Buletinul UPG Ploiesti) 
Prof. univ. dr. Stan Emil   - preşedinte 
Conf. dr. ing. Dinu Florinel  - membru 
Conf. univ. dr. Marinoiu Cristian - membru 
Comisia 2 (Nicoleta Viulet, HAVVP-Management System of Food Products Security, Buletinul UPG 
Ploiesti) 
Prof. dr. ing. Onuţu Ion   - preşedinte 
Prof. dr. ing. Tudor Ioan   - membru 
Conf. univ. dr. Popescu Cătălin  - membru 
Comisia 3 (Mihail Vincentiu Ivan, The Flow of Funds Into and Out of Business, Buletinul UPG Ploiesti) 
Conf. univ. dr. Lazăr Cornel  - preşedinte 
Conf. univ. dr. Done Ioan  - membru 
Conf. dr. ing. Dinu Florinel  - membru 
Comisia 4 (Liviu Dumitrascu, The Novelties of Dreamwears CS3, Buletinul UPG Ploiesti) 
Prof. dr. ing. Lambrescu Ionuţ  - preşedinte 
Prof. dr. ing. Oprea Florin  - membru 
Prof. dr. ing. Tudor Ioan   - membru 
 
Art.2 Senatul Universitar aprobă modificarea Regulamentului privind desfăşurarea concursurilor de 
ocupare a posturilor didactice prin excluderea din textul articolului 4.8. din regulament a parantezei

 

, 
care condiţionează aprobarea derogărilor de vechime pentru înscrierea la concursul de şef lucrări/lector,  
de obţinerea titlului ştiinţific de doctor, confirmat de CNADCU. 

Art.3. Senatul Universitar  aprobă acordarea derogărilor de vechime în vederea înscrierii la concurs 
pentru ocuparea unui post didactic vacant de lector/şef de lucrări, următorilor candidaţi: 

- Asist. univ. drd.Iliou (Vîjîiac) Raluca Eugenia (catedra de Limbi şi Literaturi Străine) – 5 luni şi 6 
zile; 

- Asist. univ. drd. Safta Cristina (Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic) – 4 luni şi 
11 zile. 

 
Art.4. Senatul Universitar aprobă prelungirea duratei ciclului de studii universitare de doctorat pentru 
Dogariu Ana – Maria – doctorand cu frecvenţă, bursieră. Pe perioada prelungirii nu va beneficia de 
bursă. 



Art.5. Senatul Universitar aprobă încheierea unui protocol de colaborare în vederea susţinerii 
examenului de diplomă pentru studenţii anului V – PPC şi a examenului de licenţă pentru studenţii 
anului IV – PPP de la Universitatea din Piteşti. 
 
Art.6. Senatul Universitar aprobă modificarea unor comisii de licenţă de la Facultatea de Ştiinţe 
Economice, astfel: 
Specializarea Contabilitate şi Informatică de Gestiune 

1. Prof. dr. ing. Liviu Dumitraşcu   - preşedinte 
2. Prof.univ.dr.Coriolan Mareş  - membru 
3. Conf. univ. dr. Ioan Done  - membru 
4. Lector univ.dr. Daniela Iov  - membru 
5. Lector univ. dr. Cornelia Gaber  - membru 
6. Lector univ. drd. Monica Ţegledi  - secretar 

Specializarea Informatică Economică 
1. Prof. dr. ing. Dragoş Ciuparu  - preşedinte 
2. Prof.univ.dr.Marian Zaharia  - membru 
3. Conf.univ.dr.Dorel Duşmănescu  - membru 
4. Conf. univ. dr. Gabriel Vâlcu  - membru 
5. Lector univ. dr.Georgiana Popescu - membru 
6. Asist. univ. dr. Aurelia Pătraşcu  - secretar 
 

Art.7. Senatul Universitar aprobă modificarea taxei de studii doctorale şi a taxei de studii de licenţă 
pentru anul universitar 2009-2010, astfel: 

• Taxa la studii de doctorat pentru anul univ.2009-2010 este  3000 lei; 
• Taxa la studii de licenţă pentru anul univ.2009-2010 este 2000 lei. 

 
Art.8. Senatul Universitar aprobă tematica, bibliografia şi forma de examinare la examenul de licenţă 
de la Facultatea de Litere şi Ştiinţe – sesiunea 2009.  
 

Preşedintele SENATULUI 
Rector 

Secretar Stiinţific al SENATULUI 

Prof. dr. ing. Vlad Ulmanu Prof. dr. ing. Ionuţ Lambrescu 
 


		2011-03-30T10:44:32+0300
	IT&C Department




